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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku využívání výdajových paušálů ve vybrané

oblasti. Cílem této bakalářské práce je analýza výhod a nevýhod výdajových paušálů a následné

zmapování jejich využití mezi podnikateli drobných podniků ve vybrané oblasti Týniště nad

Orlicí. První část bakalářské práce je zaměřena na teoretické vysvětlení pojmů, kterými jsou

podnikatel, podnik, daně v České republice, daň z příjmu fyzických osob a výdajové paušály.

Dále je vytvořena analýza výhod a nevýhod využití výdajových paušálů. V druhé části je

rozebráno dotazníkové šetření, zaměřené na využití výdajových paušálů v obci Týniště nad

Orlicí a vytvoření profilu podnikatele, který výdajový paušál využívá. Dotazníkové šetření bylo

zaměřeno i na otázky, zda podnikatelé mají přehled o výdajových paušálech a zda vědí, co to

výdajový paušál je. Poslední výzkumnou otázkou je ukázáno, jak jsou výdajové paušály dále

doporučovány dalším podnikatelům.

Klíčová slova: Podnikatel, Podnik, Výdajový paušál, Daň

Annotation

Title: The use of expense allowances in small business conditions

This bachelor's thesis is focused on the use of lump sums in a selected area. The aim of this

bachelor's thesis is to analyze the advantages and disadvantages of storage lump sums and

storage mapping their use in small and medium-sized enterprises in a selected area of Týniště

nad Orlicí. The first part of the bachelor's thesis is focused on a theoretical explanation of the

terms that are entrepreneurs, companies, taxes in the Czech Republic, personal income tax

and lump sums. Another is the advantageous analysis of the advantages and disadvantages of

using lump sums. The second part deals with a questionnaire survey focused on the use of

lump sums in the village of Týniště nad Orlicí and the administrator of the profile of the

entrepreneur who uses the lump sum. The questionnaire survey was also focused on the

questions of whether entrepreneurs have an overview of lump sums and whether they know

what the lump sum is. The last research question shows how expenditure lump sums are

further recommended to the public for entrepreneurs.
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1 Úvod

Tato práce je napsána se zamřením na problematiku drobných podnikatelů, která se týká

využívání výdajových paušálů. Výdajové paušály jsou v české legislativě upravovány už od

roku 1993. Česká legislativa se v daňovém, a tedy i podnikatelském odvětví razantně vyvíjí a

podnikatelé musí být schopni okamžitě reagovat na změny, které tyto úpravy přinášejí, a právě

výdajové paušály mají drobným podnikatelům ulehčit vedení jejich účetní evidence. Od roku

1993 prošly různými právními úpravami, týkající se úprav sazeb, ale také rozšířením druhů

odvětví, která mohou výdajové paušály využívat. K razantním změnám legislativy ve vývoji

došlo pouze dvakrát, a to v roce 2005 a 2019. Velkou výhodou je podle podnikatelů, kteří

využívají výdajové paušály, považováno zjednodušení způsobu, jak uplatnit výdaje v daňovém

přiznání a ulehčí se jim tak vedení příjmů a výdajů. Díky tomu pak narůstá motivace k rozvoji

jejich podnikání.

Motivem pro zvolení tohoto tématu bakalářské práce byl zájem autora o problematiku

výdajových paušálů a o analýzu výhod a nevýhod využití těchto paušálů, kterou by na základě

vyhodnocení mohl využít ve svém budoucím podnikatelském záměru.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. Nejprve bude rozebrána první

kapitola, která představuje teoretická východiska bakalářské práce. V teoretické kapitole budou

vysvětleny daně v České republice, a to hlavně daň z příjmů, kde jsou nedílnou součástí

výdajové paušály. Vysvětleny budou i pojmy jako podnikatel či podnikání. Dále pak přímo

pojem výdajové paušály a veškeré podmínky pro jejich využití. Součástí teoretické části bude

i analýza výhod a nevýhod využití výdajových paušálů. Druhá kapitola bude věnována

praktické části. V této části budou díky dotazníkovému šetření zmapováni a zhodnoceni

respondenti, kterými byli aktivní podnikatelé v dané obci. V dotazníkovém šetření bylo

hlavním cílem zjištění, zda jsou v dané obci výdajové paušály využívány.
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2 Cíl a metodika

Cílem této bakalářské práce je analýza výhod a nevýhod výdajových paušálů a následné

zmapování jejich využití mezi podnikateli drobných podniků ve vybrané oblasti Týniště nad

Orlicí. Pod obec Týniště nad Orlicí spadají i další obce jako jsou Křivice, Petrovice, Petrovičky,

Rašovice a Štěpánovsko. Pro tvorbu závěrů a hodnocení byly v rámci dotazníkového šetření

vytvořeny výzkumné otázky:

1. Využívají podnikatelé výdajové paušály? Pokud ano, jaké procentní sazby?

2. Jsou podnikatelé seznámeni s pojmem výdajový paušál a dokázali by tento

pojem vysvětlit?

3. Doporučili by podnikatelé, využívající výdajové paušály, ostatním

podnikatelům?

Teoretická kapitola bakalářské práce byla vytvořena na základě použitých zdrojů, které

byly čerpány z české a zahraniční odborné literatury. Dále byly nápomocny i odborné

internetové zdroje v daňovém a podnikatelském odvětví. K vyhledávání odborných

internetových zdrojů byl využit nástroj Google Scholar, který slouží k vyhledávání pojmů

přímo z různých publikací, které jsou dostupné online. Pro tvorbu kapitoly 3.5 a 3.6 byly

využity odborné rady od daňové poradkyně Ing. Zuzany Žabkové. Z legislativních zdrojů byly

využity zákony o daních z příjmů č. 586/1992 Sb., zákon občanský zákoník č. 89/2012 Sb.,

zákon o živnostenském podnikání č. 445/1991 a zákon zákoník práce č. 262/2006 Sb., .

Praktická kapitola bakalářské práce byla vytvořena na základě dotazníkového šetření.

Dotazník byl vytvořen společně s vedoucím bakalářské práce Ing. Evou Hamplovou, Ph. D.

Respondenti v tomto šetření byli drobní podnikatelé v obci Týniště nad Orlicí a jeho okolí.

Dotazování proběhlo převážně prostřednictvím osobních schůzek s respondenty nebo po

telefonické domluvě prostřednictvím emailové komunikace. Samotné vyplňování dotazníku

s jedním respondentem zabralo zhruba 20 minut. U některých respondentů byla využita sociální

síť Facebook, prostřednictvím které podnikatelé převážně komunikují. Celkem bylo osloveno

200 respondentů, kdy návratnost byla pouze od 56 oslovených podnikatelů. Informace o

aktivních podnikatelích (adresa, sídlo, jméno, IČ) byly získány z internetové aplikace ARES,

kterou zaštiťuje Ministerstvo financí či k vyhledávání subjektů portál Registr živnostenského

podnikání, které má ve své správě Ministerstvo průmyslu a obchodu.
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3 Teoretická část

3.1 Podnikání

Definice pojmu podnikání (enterprise) není tak jednoduchá. Existuje mnoho různých

definic tohoto pojmu, ale přece jen existují části, ve kterých se většina shoduje. Podle Vebera

a Srpové (2005) se podnikání označuje za proces vynakládané aktivity za účelem dosažení

zisku. Existují různá hlediska, kterými se dá pojem podnikání vysvětlit:

• Ekonomické hledisko – spojení ekonomických zdrojů a různých aktivit za

účelem zvyšování hodnoty.

• Psychologické hledisko – činnost založená na motivaci něco získat či něčeho

dosáhnout ale také vyzkoušet nové věci. Z psychologického hlediska je

podnikání bráno jako seberealizace.

• Sociologické hledisko – podnikání je vytvářeno za účelem blahobytu pro

všechny. Účelně se vytváří pracovní pozice a příležitosti, kdy se podnikatel

snaží nalézt dokonalejší využití zdrojů.

• Právnické pojetí – soustavná činnost, kterou provádí sám podnikatel vlastním

jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku.

Faktory ovlivňující vstup do podnikání

Existují různé faktory, které mohou ovlivňovat podnikatele při vstupu do podnikání ale

mezi ty nejzákladnější dle Lukeše, Nového a kolektivu (2005) patří:

• Rodiče jako modely pro podnikání

Rodiče, kteří úspěšně podnikají, jsou často velkou motivací pro jejich děti, aby

si v budoucnosti založili vlastní podnikaní nebo převzali byznys po jejich

rodičích.

• Zaměstnání a pracovní zkušenosti

Pokud lidé pracují v malém úspěšném podniku, zvyšuje se pravděpodobnost, že

si založí vlastní podnikání. Je to z důvodu zkušeností s managementem a

[…]


věkovém rozhraní od 41 do 65 let. Tato věková kategorie převládá i u dotazovaných žen.

Nejvíce podnikatelů podniká už od roku 1993 a nejrozšířenějším oborem podnikání byly u

tohoto podnikatele zastoupeny skupiny ambulantní péče, poskytování stravování v restauracích

a opraváři automobilových a motorových vozidel. Tito podnikatelé mají podnikání jako hlavní

formu obživy.

Dotazníkové šetření bylo zaměřeno i na administrativní náročnost z pohledu

podnikatele. Většina z dotazovaných podnikatelů nevnímá negativně administrativní zátěž při

založení podnikaní ale ani nepociťují snižování administrativní zátěže v průběhu podnikání. Se

snížením administrativní zátěže jsou spojeny výdajové paušály. V dotazníkovém šetření bylo

zjištěno, že nejvíce využívajícím podnikatelem výdajových paušálů je muž ve věkovém

rozmezí od 25 do 40 let. Nejvíce jsou výdajové paušály využívány od roku 2015, i když jsou

tyto paušály zmiňovány v české legislativě již od roku 1993. Tyto paušály nejsou příliš

využívány mezi těmito podnikateli. V případě využití výdajových paušálů je nejvíce využívána

sazba 80 %, kam spadají řemeslné živnosti a zemědělská výroba, lesní a vodní hospodářství a

bylo zjištěno 50 % využití externích firem pro tvorbu daňové agendy při využití výdajových

paušálů. Bylo zkoumáno povědomí podnikatele o tom, co je to výdajový paušál. Většina

podnikatelů má o této problematice přehled a tento způsob odvodu daně by doporučila dalším

podnikatelům. Podnikateli, kteří doporučují výdajové paušály, jsou nejčastěji ženy ve věku do

40 let.
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4.5 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza výhod a nevýhod výdajových paušálů a

následné zmapování jejich využití mezi podnikateli drobných podniků ve vybrané oblasti

Týniště nad Orlicí.

V teoretické části byly zanalyzovány výhody a nevýhody výdajových paušálů. Zde bylo

zjištěno velké zastoupení výhod z pohledu podnikatelů. Mezi ty nejzásadnější výhody je řazena

administrativní jednoduchost, úspora času a možnost uplatnění vyšších nákladů. Úspora času

spolu se ziskem je pro podnikatele to nejdůležitější. Bonusem je pak uplatnění vyšších nákladů,

než jsou ty skutečné a následné ušetření na dani. Mezi další výhody bylo zařazeno samostatné

rozhodnutí na podnikateli, minimalizace chyb a archivace. Naproti tomu nevýhody využití

výdajových paušálů byly zaznamenány pouze dvě, a to maximální horní limit a výše starobního

důchodu.

V praktické části byly položeny tři hlavní výzkumné otázky vyhodnoceny dle získaných

dat od dotazovaných podnikatelů. Práce se také zaměřila na administrativní zátěž podnikatelů.

Bylo zjištěno, že většina podnikatelů nevnímá snižování administrativní zátěže během svého

podnikání ale ti, kteří využívají výdajové paušály naopak vidí snahu ze strany vlády České

republiky snížit administrativní zátěž.

První výzkumná otázka byla věnována hodnocení, zda podnikatelé využívají výdajové

paušály a jaké jsou nejvíce využívány jejich procentní sazby. Ze získaného vzorku 56

respondentů využívá výdajové paušály 22 podnikatelů. Tito podnikatelé splňují podmínky pro

využívání výdajových paušálů a vyplatí se jim procentní sazby využití ve svém podnikání. Ze

získaného vzorku vyšel profil podnikatele, využívající výdajové paušály. Tito podnikatelé jsou

nejčastěji muži ve věkovém rozmezí od 25 do 40 let a nejčastěji podnikají od roku 2015. 50 %

těchto podnikatelů využívá specializovanou firmu pro tvorbu daňové agendy. Z 22

využívajících podnikatelů jich 46 % nejvíce využívá 80 % sazbu. Pod tuto sazbu spadají

řemeslné živnosti a zemědělská výroba, lesní a vodní hospodářství. Zbylých 44 % využívá 60

% či 40 % sazbu. Z výsledků tedy vyšlo, že 61 % podnikatelů nevyužívá výdajové paušály a

71 % podnikatelů si nechává zpracovávat daňovou agendu od specializované firmy.

V druhé výzkumné otázce bylo zjišťováno, zda podnikatel ví, co je to výdajový paušál

a jak by tento pojem dokázal vysvětlit. Z následného vyhodnocování vyplynulo, že z 56

oslovených podnikatelů, ví 39 podnikatelů, co to je výdajový paušál. Při důkladnějším šetření

bylo zjištěno, že pouze 7 podnikatelů opravdu ví a dokáže vysvětlit, co to výdajový paušál je.

32 podnikatelů vědělo pouze okrajově, co to výdajový paušál je.
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Třetí výzkumná otázka řeší doporučení výdajových paušálů dalším podnikatelům. Tato

otázka byla zjišťována od 39 podnikatelů, kteří mají povědomí o výdajových paušálech.

Celkem výdajové paušály doporučuje 74 % (29) respondentů. Zbylých 26 % tyto paušály

nedoporučuje převážně z důvodu, že nemají vlastní zkušenost s výdajovými paušály a neznají

tak výhody využití těchto paušálů. Z výzkumného šetření vyšel profil nejčastějšího podnikatele,

který doporučuje výdajové paušály. Tímto podnikatelem je nejčastěji žena ve věku do 40 let.

Výdajové paušály naopak nedoporučují převážně muži ve věkových kategorií od 41 do 65 let

a nad 65 let.

Z osobních setkání autora s podnikateli bylo patrné, že někteří podnikatelé by začali

s využíváním výdajových paušálů, ale nemají dostatečnou znalost této problematiky.
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