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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky, i přes
celkovou podobnost 8 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Obsahové postřehy: Deklarovaný cíl práce by mohl být více specifický; bylo by možné jej
upřesnit v rámci kapitoly 2. Druhá část výzkumné otázky 1 je poměrně irelevantní, protože
odpověď na ni bude odvislá od výběru vzorku respondentů. V metodice práce chybí
uvedeno, jak bylo vybráno oněch 200 respondentů (tj. 200 z jakého základního souboru?).
Kapitola 3.1 je vzhledem k zaměření práce spíš nadbytečná. S obrázkem 1 není pracováno
a mohu se jen domnívat, proč v práci vůbec je. V 3.7.1 není vždy patrné, co by mohlo být
vlastní analýzou výhod a nevýhod a co je převzaté z nějakých zdrojů. Ve 3.7.2 (max. horní
limit) nepřesnost „nevyplatí se“ vs. „nemůže“. V kapitole 4.1 je mylně nazvána skupina 101.

Graf 5 je těžko porozumitelný. V dotazníkovém šetření mi chybí informace, proč někteří
oslovení podnikatelé nevyužívají výdajový paušál.

Formální postřehy: Místy nesprávná práce s procenty a procentními body (viz s. 12).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná závěrečná práce svým zaměřením a obsahem z oblasti podnikání a daní
odpovídá studovanému oboru. Úvod a některé další pasáže práce nejsou právě čtivé, ale
celkový dojem z práce je kladný především díky logické struktuře a výstavbě.

Práce s literaturou je průměrná. Neškodil by internacionální kontext. Místy není jasné, zda
je text dílem autorky práce, nebo zda je převzatý.

Vlastní přínos studentky k dané problematice je patrný. Svou aktivitou na závěrečné práci
pomohla rozšířit či upevnit povědomí o daňových paušálech. Sporné je naplnění dílčího
cíle práce, a to analýza výhod a nevýhod paušálů, protože k vlastní analýze nedošlo, jsou
pouze interpretovány určité zdroje.

Na základě výše uvedeného práci doporučuji k obhajobě se známkou C.

Otázky k obhajobě:
Pokud byste podnikala, jaká kritéria byste zvažovala, abyste pro sebe zhodnotila

výhodnost danění paušálem?

Ve své práci vidíte, že k revizi částek (limitů), do kterých je možné danit paušálem,
dochází skokově. Bylo by podle Vás racionální navázat tento horní limit na nějaký
makroekonomický ukazatel, který zachycuje změnu hodnoty peněz? Rozveďte.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2020
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